
 

 

Об утверждении плана мероприятий по переходу на изучение 

учебных предметов «История» и «Обществознание» в соответствии                    

с приказами Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171,  

от 9 октября 2024 г. № 704 

 

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6,                  

в целях реализации приказов Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования» (зарегистрирован 11.04.2024 № 77830) и от 9 октября 2024 г. 

№ 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования» (зарегистрирован 11.02.2025 № 81220), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по переходу на изучение учебных 

предметов «История» и «Обществознание» (Приложение №1). 

2. Утвердить план мероприятий по информированию родительской 

общественности по актуальным вопросам перехода на обучение по 

обновленному ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в 2025/2026 учебном году (Приложение № 2). 

3. МКУ «Центр развития образования» организовать методическое, 

консультационное сопровождение муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской области по 

реализации плана мероприятий по переходу на изучение учебных предметов 

«История» и «Обществознание» в 2025/2026 учебном году. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 

округа Горноуральский Свердловской области: 

4.1. организовать работу по реализации мероприятий по переходу на 

изучение учебных предметов «История» и «Обществознание» в 2025/2026 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИКАЗ  

 
30.05.2025 № 316 

г. Нижний Тагил 
 



учебном году; 
 
 

4.2. своевременно информировать родителей (законных представителей) об 

актуальных вопросах реализации обновленных ФГОС начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 
5. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  Управления образования                          А.В. Лунев 

  



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

МО Горноуральский  

от 30.05.2025 № 316 

 

План мероприятий по переходу на изучение учебных предметов 

«История» и «Обществознание» 

 

План мероприятий подготовлен в целях реализации приказов 

Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830) и от 9 октября 2024 г. № 704 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220), предусматривающих 

внедрение обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов и учебных программ по дисциплинам «История» и «Обществознание». 

Цель документа - обеспечить своевременность и качество организации 

учебного процесса по указанным предметам согласно новым требованиям 

законодательства.  

Основные направления деятельности: 

1. Нормативно-правовая подготовка: 

1.1. Изучение содержания указанных приказов и разработка внутренних 

документов школы, регламентирующих введение изменений. 

1.2. Согласование порядка перехода с учителями-предметниками и 

руководящим составом образовательной организации. 

2.  Информационно-просветительская работа: 

2.1. Ознакомление обучающихся и их родителей с содержанием 

нововведений и планируемым процессом перехода. 

2.2. Распространение информации о преимуществах и особенностях 

обновленного формата занятий среди педагогического коллектива и 

общественности. 

3. Мониторинг и оценка результатов: 

3.1. Контроль реализации основных образовательных программ (в то числе 

адаптированных) с учетом изменений.  



3.2. Периодический анализ хода реализации поставленных целей и 

коррекция выявленных недостатков. 

3.3. Проверка соответствия учебного процесса нормативным документам и 

достигнутых результатов. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

1 Организация консультационной работы в рамках ШМО 

учителей истории и обществознания по вопросам 

перехода на учебных предметов «История» и 

«Обществознание» 

Июнь-август 2025 

года 

2 Подготовительный этап: 

- Назначение ответственных лиц за организацию работ. 

- Утверждение графика перехода и состава рабочих 

групп. 

- Внесение изменений в ООП (AOOП) ООО. СОО 

Июнь-август 2025 

года 

3 Реализация: 

- Начало поэтапного перевода учебных часов на новый 

порядок преподавания.  

- Получение обратной связи от участников 

образовательного процесса. 

2025/2026 

учебный год 

4 Завершающий этап: 

- Полностью завершить переход на ООП (АООП) ООО, 

СОО с учетом обновленных ФГОС. 

- Итоговая оценка влияния реформы на успеваемость 

и мотивацию школьников. 

- Подведение итогов и публикация отчета о 

результатах. 

2026-2027, 

2027-2028 

учебные годы 

 

  



Приложение № 2 

к приказу управления образования  

МО Горноуральский  

от 30.05.2025 № 316 
 

План мероприятий по информированию родительской общественности по 

актуальным вопросам перехода на обучение по обновленному ФГОС начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 2025/2026 учебном 

году 
 

 

п/п Наименование мероприятия Дата Ответственные 

1 Размещение информации о 

подготовке к ведению 

обновленного ФГОС на 

официальном сайте Управления 

образования, ОО 

август - сентябрь 

2025 года 

Управление 

образования,  

руководители 

ОО 

2 Консультационная помощь 

родителям (законным 

представителям) по вопросам 

введения обновленного ФГОС 

в течение учебного 

года, согласно 

отдельному плану- 

графику ОО 

Управление 

образования, 

руководители 

ОО 

3 Проведение родительских 

собраний «Работа школы в 

условиях перехода на обучение по 

обновленным ФГОС начального 

общего, основного общего и 

среднего общего образования» 

сентябрь-ноябрь 

2025 года 

Руководители 

ОО 

4 Работа горячей линии по 

вопросам реализации ФГОС  

https://uoggo.uoedu.ru/site/item?id=

282 

Постоянно,  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

ОО 

 

https://uoggo.uoedu.ru/site/item?id=282
https://uoggo.uoedu.ru/site/item?id=282

